testamentum meum fidele ipsi. Et ponam in saeculum saeculi semen eius, et thronum eius sicut dies caeli. Quae omnia de Domino Iesu intelleguntur, quando recte intelleguntur, sub nomine David propter formam servi, quam de semine David idem Mediator adsumpsit ex virgine.

Continuo etiam dicitur de peccatis filiorum eius tale aliquid quale in regnorum libro positum est et quasi de Salomone proclivius accipitur. Ibi namque, hoc est in regnorum libro: *Et si venerit, inquit, iniquitas eius, redarguam illum in virga virorum et in tactibus filiorum hominum; misericordiam autem meam non amoveam ab eo; tactibus significans plagas correptionis. Unde illud est: Ne tetigeritis christos meos. Quod quid est aliud, quam "ne laeseritis"?* In psalmo vero cum ageret tamquam de David, ut quiddam eius modi etiam ibi diceret: *Si dereliquerint, inquit, filii eius legem meam et in iudiciis meis non ambulaverint; si iustificationes meas profanaverint et mandata mea non custodierint, visitabo in virga iniquitates eorum et in verberibus peccata eorum; misericordiam autem meam non dispergam ab eo.* Non dixit "ab eis," cum loqueretur de filiis eius, non de ipso; sed dixit *ab eo*, quod bene intellectum tantundem valet. Non enim Christi ipsius, quod est caput ecclesiae, possent inveniri ulla peccata, quae opus esset humanis correptionibus servata misericordia divinitus co-

covenant shall be assured to him. And I will establish his seed for ever and ever, and his throne as the days of heaven.'"¹ All these things when rightly interpreted are understood as referring to the Lord Jesus, but under the name of David, because of the form, that of a slave, that the same mediator took upon him from the virgin of the seed of David.

Next follows much the same account of the sins of his sons as is given in the book of Kingdoms, which is only too rashly understood as referring to Solomon. For here, that is in the book of Kingdoms, the Lord says: "And if he fall into wickedness, I will chastise him with the rod of men and with the blows of the sons of men, but I will not take away my mercy from him."² Here 'blows' signifies the strokes of correction. Hence comes the saying: "Touch not my anointed ones."³ What is this but 'injure not'? Moreover, in the psalm, when he was apparently dealing with David, in order to bring in something of the sort there also, he said: "If his sons forsake my law and cease to walk in my judgments, if they profane my statutes and do not keep my commandments, I will visit their iniquities with the rod and their sins with stripes, but I will not utterly remove my mercy from him."⁴ He did not say 'from them', although he was speaking of the sons and not of David himself, but he said 'from him', which if properly understood, has exactly the same meaning. For no sins could possibly be found in the case of Christ himself, the head of the church, which would need human correction under God's constant mercy, by human chastisement, but only